ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    03.05.2005    №    147

О школьном экологическом мониторинге

Во исполнение Экологической программы города Чебкосары на 2005-2007 годы и на период до 2010 года, утвержденной Чебоксарским городским Собранием депутатов от 15 сентября 2004 г. № 1389, и в целях создания системы непрерывного экологического наблюдения силами образовательных учреждений города как части общественного экологического мониторинга, подготовки электронного экологического атласа города Чебоксары и совершенствования форм и методов экологического образования

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Выполнение мероприятий по программе школьного экологического мониторинга начать с 10 мая 2005 года.

2. Утвердить Положение о школьном экологическом мониторинге (приложение).

3. МУ «Комитет по охране окружающей природной среды и природопользованию города Чебоксары» (Петухова Е.А.) осуществлять расходы по проведению мероприятий школьного экологического мониторинга в пределах суммы утвержденной сметы доходов и расходов по разделу «Охрана окружающей среды»;

4. Управлению образования администрации г. Чебоксары (Кудряшов С.В.):

- утвердить список руководителей объединений дополнительного образования (кружков) и преподавателей, работающих по программе школьного экологического мониторинга;

- обеспечить доступ руководителей объединений дополнительного образования (кружков) и преподавателей, работающих по программе школьного экологического мониторинга к компьютерной и другой оргтехнике для подготовки электронного экологического атласа города Чебоксары.

5. Отделу по информационно-аналитической работе и связям с общественностью (Ильина М. А.) через средства массовой информации довести настоящее постановление до жителей города.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации г. Чебоксары по вопросам ЖКХ Бессмертного Ю.С.

Глава администрации г. Чебоксары

Н.И. Емельянов

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

администрации г. Чебоксары

от « 03 » мая 2005 г. № 147
Положение

о школьном экологическом мониторинге

1. Общие положения

Школьный экологический мониторинг силами образовательных учреждений города проводится в рамках реализации Экологической программы города Чебоксары на 2005-2007 годы и на период до 2010 года. Целью школьного экологического мониторинга является создание системы непрерывного экологического наблюдения силами образовательных учреждений города как части общественного экологического мониторинга и подготовка электронного экологического атласа города Чебоксары. При этом решаются следующие задачи:

· осуществление мониторинга окружающей среды с использованием поисковых исследовательских работ учащихся и подготовка рекомендаций по комплексному улучшению экологической ситуации;

· оформление экологического паспорта территории и всей территории города в целом;

· активизация деятельности экологических объединений, воспитание экологической культуры детей и юношества.

2. Организаторы

Организаторами школьного экологического мониторинга являются Муниципальное учреждение «Комитет по охране окружающей природной среды и природопользованию города Чебоксары» (МУ «Горкомприроды г. Чебоксары») и Управление образования администрации г. Чебоксары.

3. Участники и непосредственные исполнители

Общее руководство школьным экологическим мониторингом и методическое обеспечение осуществляет МУ «Горкомприроды г. Чебоксары», обеспечивает программным и научно-методическим материалом (электронная схема г. Чебоксары, методики полевых экологических исследований, форма экологического паспорта территории, методические рекомендации к ним и др.), компьютерной и оргтехникой – образовательные учреждения.

Проведение мониторинговых наблюдений, сбор материала и пополнение базы данных проводятся образовательными учреждениями города, силами объединений дополнительного образования (кружка) под руководством педагога дополнительного образования или учителя.

4. Сроки и условия проведения

Школьный экологический мониторинг проводится ежегодно с 2005 по 2010 год включительно. Организаторы на каждый год готовят план действий с конкретными датами проведения мероприятий, которые корректируются в зависимости от выполненных задач и поставленных целей. План мероприятий на 2005 год прилагается (приложение 1).

5. Механизм реализации и ожидаемые результаты

Организаторами определяются образовательные учреждения и непосредственные исполнители школьного экологического мониторинга. За каждым исполнителем закрепляется определенный участок территории города.

Непосредственные исполнители на закрепленной территории в соответствии с требованиями Экологического паспорта территории (приложение 2) и рекомендациями по сбору информации и заполнению электронной базы данных (приложение 3) отмечают каждый объект и заносят в электронную базу данных. Итогом этой работы является составление Экологического паспорта территории и подготовка электронного экологического атласа отдельных территорий и всего города в целом.

Непосредственными исполнителями по единым методикам и в единые сроки будут выполнены учебно-исследовательские работы учащихся. Это позволит получить сравниваемые данные по множеству точек города и сопоставить экологическую ситуацию в каждом из них.

Первый заместитель главы

администрации г. Чебоксары по вопросам ЖКХ

Ю.С. Бессмертный

Приложение 1

к Положению о школьном экологическом мониторинге

Календарный план

выполнения основных мероприятий школьного экологического мониторинга на 2005 год

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Подготовка электронной схемы города Чебоксары, методик полевых экологических исследований и методических рекомендаций к ним

	январь-март
	МУ «Горкомприроды г. Чебоксары»

	2.
	Проведение семинара с потенциальными участниками и исполнителями программы
	май
	МУ «Горкомприроды г. Чебоксары», управление образования администрации г. Чебоксары

	3.
	Рабочие встречи с непосредственными исполнителями

	по мере необходимости
	МУ «Горкомприроды г. Чебоксары», управление образования администрации г. Чебоксары

	4.
	Проведение мониторинговых наблюдений, сбор материала и пополнение базы данных

	май-ноябрь
	Образовательные учреждения

	5.
	Выполнение учебно-исследовательских работ учащихся по единым методикам и в единые сроки

	май-ноябрь
	Образовательные учреждения

	6.
	Завершение подготовки Экологических паспортов территорий

	ноябрь-декабрь
	Образовательные учреждения

	7.
	Проведение итогового семинара по школьному экологическому мониторингу

	ноябрь-декабрь
	МУ «Горкомприроды г. Чебоксары», управление образования  администрации г. Чебоксары

	8.
	Анализ деятельности и подготовка плана мероприятий на 2006 год

	декабрь
	МУ «Горкомприроды г. Чебоксары», управление образования  администрации г. Чебоксары

	9.
	Выпуск методического пособия по программе школьного экологического мониторинга

	до 2006 года или в начале 2006 г.
	МУ «Горкомприроды г. Чебоксары», управление образования  администрации г. Чебоксары

Приложение 2

к Положению о школьном экологическом мониторинге

Экологический паспорт территории

1. Административный район

2. Границы территории

3. Общая площадь территории

4. Какие реки протекают (название, протяженность в границах территории)

5. Родники (количество, название)

6. Общее количество зданий (построек), в том числе:

жилые 9-этажные и выше

жилые 5-этажные

жилые 2-этажные

индивидуальные жилые дома

здания административного и социального назначения (школы, детские сады, вокзалы и т.д.)

коммуникационные и хозяйственные сооружения и строения

другие (обозначить)

7. Какие промышленные предприятия расположены на данной территории

8. Количество гаражных формирований и гаражей в них

9. Количество торговых точек (магазинов, киосков, павильонов)

10. Рынки и торговые дворики

11. Детские площадки

12. Общее количество деревьев, в том числе:

	береза

липа

тополь

ясень

клен ясенелистный

дуб

ивы

яблоня
	черемуха

рябина

ель

сосна

туйя

лиственница

другие (какие)

13. Протяженность посадок кустарников, в том числе:

	шиповник

снежнеягодник

бирючина
	арония черноплодная

барбарис

другие (какие)

14. Количество, название и площадь озелененной территории общего пользования (лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, городские леса)

15. Количество остановочных пунктов общественного транспорта: всего ____, в т.ч. оборудованные павильонами ______, без павильонов.

16. Количество контейнеров для мусора: всего ____, в т.ч. на дорогах ________, на дворовых территориях ______.

17. Количество урн: всего ____, в т.ч. возле остановок общественного транспорта ____, у входа в здания ____, в других местах _____.

18. Количество автостоянок и АЗС

19. Несанкционированные свалки

20. Общая протяженность автомобильных дорог

21. Общая протяженность «козьих» троп

22. Протяженность железнодорожных путей

23. Количество мостов, в т.ч. автомобильных, пешеходных

24. Количество «лежащих полицейских»

25. Количество светофоров

Приложение: карта территории с указанием масштаба и условных обозначений.

Рекомендации

по заполнению Экологического паспорта территории

Цель паспортизации – прогноз экологической ситуации как на самом предприятии, так и вокруг него, а также контроль за выполнением природоохранных мероприятий.

В настоящее время все более настоятельной является необходимость экологической паспортизации не только отдельных предприятий, но и всей территории города. Это позволит дать интегральную оценку экологического состояния всего города, или любой территории, выявить экологически опасные участки, оценить степень их влияния на жизнедеятельность населения.

Под экологическим паспортом территории нами понимается документ, комплексно характеризующий основные стороны экологического состояния и хозяйственной деятельности территории в целом. Он содержит фактические данные о застройке территории, зеленых насаждениях, водных и биологических ресурсах, коммунально-бытовых и других объектах.

Ниже приводятся рекомендации по заполнению экологического паспорта территории по предлагаемым нами пунктам.

1. Указывается, к какому административному району (Калининский, Ленинский, Московский) относится исследуемая территория.

2. Необходимо обозначить северный, восточный, южный, западный границы исследуемой территории. Чаще всего это могут быть магистральные автодороги, реки или границы лесных массивов.

3. Общая площадь территории (в га) высчитывается по карте.

4. Отметить название и протяженность рек (если они имеются). Указывается не общая протяженность реки в пределах города, а только та часть, которая соответствует данной территории. Река и протяженность указывается и в том случае, если она является границей двух соседних территорий.

5. Указать количество и названия (если имеются) родников.

6. Отмечается общее количество зданий (построек) всех видов и типов и подразделяется по предлагаемым критериям. К зданиям административного и социального назначения следует относить школы, детские сады, вокзалы, театры, больницы, отдельно стоящие универмаги и т.д. Отдельно отмечаются мелкие торговые ларьки и киоски союзпечати. К коммунальным и хозяйственным постройкам следует относить трансформаторные, электрощитовые будки, постройки хозяйственного назначения вокруг школ, детских садов и т.д.

7. Отметить, какие промышленные предприятия расположены на территории исследуемого участка.

8. Указать количество гаражных формирований и общее количество гаражей в них.

9. За торговые точки принимаются как отдельно стоящие магазины, так и магазины, расположенные на нижних этажах жилых зданий.

10. Показать количество рынков и торговых двориков.

11. Указать количество детских площадок.

12. Указать общее количество деревьев и отдельно по породам. При обнаружении видов деревьев, отсутствующих в списке, дополнить список.

13. Протяженность посадок кустарников указывать в погонных метрах. Указать также отдельно по видам кустарников.

14. Укажите количество, название и площадь  озелененной территории общего пользования (лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, городские леса).

Лесопарк – благоустроенная лесная территория, предназначенная для отдыха населения.

Парк – озелененная территория общего пользования от 10 га, представляющая собой самостоятельный архитектурно-ландшафтный объект.

Сад – озелененная территория общего пользования от 3 га в селитебной зоне с возможным насыщением зрелищными, спортивно-оздоровительными и игровыми сооружениями.

Сквер – озелененная территория общего пользования небольшого размера, являющаяся элементом оформления площади, общественного центра, магистрали, используемая для кратковременного отдыха и пешеходного транзитного движения.

Бульвар – озелененная территория общего пользования вдоль магистралей, набережных в виде полосы различной ширины, предназначенная для пешеходного транзитного движения и кратковременного отдыха.

Городские леса – леса, находящиеся в пределах городской черты.

15. Указать количество остановочных пунктов (остановок) общественного транспорта. За единицу принять остановку на одной стороне улицы. Если автодорога является границей между двумя территориями, то указать только ту остановку, которая находится на исследуемой территории. Отдельно отметить количество остановочных пунктов, оборудованных павильонами и без них.

16. Указать общее количество контейнеров для мусора. Отдельно отметить количество контейнеров, расположенных возле дорог и на дворовых территориях.

17. Указать общее количество урн. Отдельно отметить количество урн возле остановок общественного транспорта, у входа в здания и в других местах.

18. Отдельно указать количество АЗС (автозаправочных станций) и автостоянок. Для автостоянок отметить, на какое количество машиномест они предназначены.

19. Отметить общее количество потенциальных несанкционированных мест складирования мусора (несанкционированные свалки). После вывоза мусора такие места держать под постоянным наблюдением.

20. Рассчитать общую протяженность автомобильных дорог в пределах исследуемой территории. Учету подлежат и те автодороги, которые являются границами этой территории. Протяженность рассчитать с точностью до 100 м (0,1 км).

21. Общая протяженность «козьих» троп. Под «козьими» тропами нами понимаются тропинки, проложенные населением и не имеющие асфальтированного покрытия. Обычно они проходят по газонам и другим зеленым насаждениям. Протяженность таких тропинок указать с точностью до 100 м (0,1 км).

22. Протяженность железнодорожных путей рассчитывается для каждой пары рельсов. Если параллельно расположены несколько путей, то их протяженность суммируется.

23. Указывается общее количество мостов и уточняется, какие из них являются автомобильными и пешеходными. Если по мосту разрешен проезд автомобилей и движение пешеходов, то его включить в категорию автомобильных.

24. Отметить общее количество «лежащих полицейских». Под «лежащими полицейскими» понимается специально оборудованные приспособления на проезжей части дороги (например, возле Детского мира). Каждое приспособление отмечается отдельно (возле Детского мира их 2).

25. За единицу принимается целый комплект светофоров, расположенных на перекрестке или возле остановок. Он может состоять из одного центрального на перекрестке и направленных на улицы светофоров. У остановок общественного транспорта светофоры расположены обычно по сторонам улицы.

К экологическому паспорту приложить карту территории с нанесением предложенных объектов и условными обозначениями. Желательно карту разместить на стандартном листе бумаги формата А4 (210х297 мм). Указать также масштаб карты.

053-4